pela Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco - Fundarpe ou pela Empresa de Turismo 
de Pernambuco - Empetur, nos Ciclos Carnavalescos de 2018, 2019 e 2020, tendo como valor mínimo a 
quantia de R$ 3.000,00 (três mil reais) e o valor máximo de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Parágrafo Único: Para efeito do pagamento do Auxílio Emergencial será considerado o valor integral do 
cachê pago por apresentação completa e regular. Os valores pagos por apresentações especiais ou 
participações especiais não servirão de referência para concessão do auxílio, salvo se o(a) artista ou grupo

[...]

8.1 - O pagamento do Auxílio Emergencial "Ciclo Carnavalesco de Pernambuco" aos artistas e grupos 
culturais será feito em parcela única, condicionada à validação da Inscrição, tendo o valor mínimo de 
R$ 3.000,00 (três mil reais) e o valor máximo de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

8.2 - É vedada a concessão do Auxílio Emergencial "Ciclo Carnavalesco de Pernambuco" a interessados(as) 
impedidos, por decisão judicial ou por procedimentos administrativos, de receber recursos públicos. 

9 - DOS RECURSOS FINANCEIROS